SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DO RIO DE JANEIRO
VIVA O TALENTO! - EDIÇÃO PAULO GUSTAVO

REGULAMENTO SMC Nº 02, de 17 de julho de 2023

RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE HABILITAÇÃO
CATEGORIA AÇÕES EDUCATIVAS

A Secretaria Municipal de Cultura torna público o resultado preliminar da Fase de
Habilitação dos projetos culturais selecionados no VIVA O TALENTO! - EDIÇÃO
PAULO GUSTAVO - REGULAMENTO SMC Nº 02, de 17 de julho de 2023, de
acordo com o item 11.9.

Os proponentes HABILITADOS serão convocados por e-mail para a assinatura do
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL.

Conforme o item 11.8.1, “serão considerados inabilitados os proponentes
inadimplentes com suas obrigações trabalhistas, previdenciárias, tributárias e
acessórias em todas as esferas da Administração Pública (federal, estadual e
municipal) e quando não apresentarem a documentação prevista no item 11.1 do
edital”.

Os proponentes poderão interpor recurso contra o resultado da fase de habilitação
em até 03 (três) dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da data de
publicação, por meio de do formulário online
(https://forms.gle/kLaNw2LQE856tVSd7), que será aberto especialmente para este
fim, 13 de dezembro até às 18h do dia 15 de dezembro de 2023, conforme item
12.1.

De acordo com o item 12.2, o período do recurso é destinado apenas para
apresentação de argumentos que questionam o resultado da análise, sendo vedada
a inclusão de novos documentos.

Para mais informações, acesse o site da SMC ou entre em contato com a
Coordenadoria de Fomento Cultural através do e-mail
vivaotalento.culturario@gmail.com.

https://forms.gle/kLaNw2LQE856tVSd7
mailto:vivaotalento.culturario@gmail.com

PROPONENTES HABILITADOS

QTD MODALIDADE

Nº DE

INSCRIÇÃO RAZÃO SOCIAL / NOME NOME DO PROJETO CULTURAL SITUAÇÃO

1

MODALIDADE 1 - INDIVIDUAL OU

DUPLA 90 MOZILEIDE NERI BARBOSA

PERCURSO MULTISSENSORIAL

MEDIADO HABILITADO

2

MODALIDADE 1 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES 147

ANA CAROLINA MARQUES DE

SOUSA

TANGUE-SE! MOVIMENTO

TANGO POPULAR HABILITADO

3

MODALIDADE 2 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES 180

JULIANA TAVARES VIEIRA

BISPO 15533990720

WORKSHOP DANÇA PARALELO

LAB HABILITADO

4

MODALIDADE 1 - INDIVIDUAL OU

DUPLA 187

MARIO LUIZ DE SOUZA

CAMELO OFICINA DE LANÇAMENTO HABILITADO

5

MODALIDADE 2 - INDIVIDUAL OU

DUPLA 203

QUINTO ELEMENTO

PRODUÇÕES ARTISTICAS

O JOGO CÊNICO DOS

VIEWPOINTS TEATRO PARA

ATORES E NÃO ATORES HABILITADO

6

MODALIDADE 2 - INDIVIDUAL OU

DUPLA 263 MARISA FLÁVIA DA SILVA

OFICINA DE BORDADOS

FEMINISTAS HABILITADO

7

MODALIDADE 1 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES 270

INSPIRARTE PRODUÇÕES

CULTURAIS E ARTÍSTICAS LTDA

SARAU POESIA PARA UMA VIDA

MELHOR HABILITADO

8

MODALIDADE 2 - INDIVIDUAL OU

DUPLA 322

INSTITUTO PROJETO CRIA -

CULTURA E EDUCAÇÃO

PRÁTICA DE MONTAGEM –

AUTONOMIA PERIFÉRICA HABILITADO

9

MODALIDADE 3 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES 323 ALINE SILVA DE LIRA

VIVÊNCIA INDÍGENA NA

CIDADE: ESTAMOS EM TODOS

OS LUGARES HABILITADO

10

MODALIDADE 1 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES 393 DIOGO BARRETO DOS SANTOS

O ENTERRO DO CACHORRO -

LEITURA DRAMATIZADA HABILITADO

11

MODALIDADE 1 - INDIVIDUAL OU

DUPLA 421 BEATRIZ DE SOUZA BESSA

ARTES MUSICAIS AFRO

BRASILEIRAS: EXPERIÊNCIAS

PEDAGÓGICAS HABILITADO

12

MODALIDADE 3 - INDIVIDUAL OU

DUPLA 436

29.371.482 BRUNA CIBELY DA

SILVA BRITO FUTURO DO SAMBA HABILITADO

13

MODALIDADE 1 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES 440 PLINIO COSTA JOSÉ MACHADO

OFICINA DE SAMBA CANÇÃO ,

A GAFIEIRA ROMÂNTICA D HABILITADO

14

MODALIDADE 3 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES 451

43.144.323 THAIS LEFUNDES

ROCHA

VEM COM O TRAZ A CAÇAMBA!

- VIVÊNCIAS IMERSIVAS HABILITADO

15

MODALIDADE 2 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES 511 CÍNTIA TRAVASSOS DE MELO

O COCO QUE VIRA COCADA

VIRA RODA HABILITADO

16

MODALIDADE 2 - INDIVIDUAL OU

DUPLA 540

19.966.596 LUCIANO BRUNO

FERREIRA FLORESTA ENCANTADA HABILITADO

17

MODALIDADE 3 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES 565

MAURICIO DA SILVA DE LIMA

12739509766

MUSEU DOS MENINOS - DE

BONDE NAS ESCOLAS HABILITADO

18

MODALIDADE 2 - INDIVIDUAL OU

DUPLA 728

45.773.521 HELEINE

FERNANDES DE SOUZA

OFICINA VOZES DA POESIA

NEGRA FEMININA HABILITADO

19

MODALIDADE 2 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES 732 VITÓRIA PEDRO E ARAUJO XODÓ HABILITADO

20

MODALIDADE 2 - INDIVIDUAL OU

DUPLA 734

40.607.101 THIAGO DOS

SANTOS DE OLIVEIRA

ITINERÂNCIA DA CÂMERA

ESCURA – LABORATÓRIO DE

TALENTOS HABILITADO

21

MODALIDADE 3 - INDIVIDUAL OU

DUPLA 745

RAQUEL ALEXANDRE DAVID

SILVA 17494522786 QUELES PIQUE HABILITADO

22

MODALIDADE 3 - INDIVIDUAL OU

DUPLA 755

JÚLIO CÉSAR DA SILVA

RODRIGUES

WORKSHOP TOCA DISCOS É

TALENTO HABILITADO

23

MODALIDADE 3 - INDIVIDUAL OU

DUPLA 796 REALIZAMOS ARTES LTDA 3 HISTÓRIAS DE DUAIA HABILITADO

24

MODALIDADE 1 - INDIVIDUAL OU

DUPLA 848

THALES FERREIRA BANDEIRA

DE ABREU OFICINA CORPO-PALAVRA HABILITADO

25

MODALIDADE 2 - INDIVIDUAL OU

DUPLA 854 BEATRIZ DE SOUZA BESSA

SONS DE TODO O RIO: DO

CALANGO AO CHORINHO HABILITADO

26

MODALIDADE 2 - INDIVIDUAL OU

DUPLA 1001

42.348.785 DOMINIQUE DA

CRUZ CASTRO CORPO-ESPAÇO HABILITADO

27

MODALIDADE 1 - INDIVIDUAL OU

DUPLA 1022

JULIANA SATLHER RIBEIRO

MOURA RITMOS DO EU AUTISTA HABILITADO

28

MODALIDADE 2 - INDIVIDUAL OU

DUPLA 1023 LUISA MACEDO DOS SANTOS LABORATÓRIO SEM RECEITA HABILITADO

29

MODALIDADE 3 - INDIVIDUAL OU

DUPLA 1032

JULIANA COSTA DE SOUZA

14692838752 CONTOS DO SERTÃO HABILITADO

30

MODALIDADE 2 - INDIVIDUAL OU

DUPLA 1127

ROGERIO CAVALCANTE DE

CASTRO

LETRAS FEMININAS DA

LITERATURA HABILITADO

31

MODALIDADE 3 - INDIVIDUAL OU

DUPLA 1129

OLDEMBURG MARKETING

CULTURAL LTDA

WORKSHOP BIBLIOTECA

INCLUSIVA: APRIMORANDO O

ATENDIMENTO E A

COMUNICAÇÃO HABILITADO

32

MODALIDADE 2 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES 1160

MARCELE CORRÊA DE

OLIVEIRA

SEMINÁRIO MÃES DE

WAKANDA HABILITADO

33

MODALIDADE 1 - INDIVIDUAL OU

DUPLA 1181

DANIEL ELIAS STIEBLER

29191015871

OFICINA ACESSÍVEL DE

MASTRO BRASILEIRO HABILITADO

34

MODALIDADE 1 - INDIVIDUAL OU

DUPLA 1184 JULIANA LADEIRA PEREIRA

BIBLIOCICLETA EM

MOVIMENTO HABILITADO

35

MODALIDADE 2 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES 1227

SAMARA VICENÇA DO

NASCIMENTO SOARES BALANÇO ANCESTRAL HABILITADO

36

MODALIDADE 2 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES 1369

ANDRE LUIS DA ROCHA

PERRETT 13571976754

ENCONTRO ÀS ESCURAS: UMA

INTRODUÇÃO AO TEATRO DE

SOMBRAS HABILITADO

37

MODALIDADE 1 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES 1408

SAMARA VICENÇA DO

NASCIMENTO SOARES GAFIEIRA DE RUA NAS ESCOLAS HABILITADO

PROPONENTES INABILITADOS

QTD. MODALIDADE

Nº DE

INSCRIÇÃO

RAZÃO

SOCIAL/NOME

NOME DO PROJETO

CULTURAL SITUAÇÃO

MOTIVO DA

INABILITAÇÃO

1

MODALIDADE 3 -

INDIVIDUAL OU DUPLA 149

RAFAELI MATTOS DE

OLIVEIRA BASTOS

ITINERÂNCIA OFICINA

SAPATEADO AGELESS

60+ INABILITADO

NÃO REALIZOU UPLOAD

DO ITEM 11.1.2., ALÍNEA

G) CERTIDÃO DA DÍVIDA

ATIVA DO MUNICÍPIO DO

RIO DE JANEIRO;

NÃO REALIZOU UPLOAD

DO ITEM 11.1.2., ALÍNEA

I) CERTIDÃO DE DÉBITOS

RELATIVOS A CRÉDITOS

TRIBUTÁRIOS FEDERAIS E

À DÍVIDA ATIVA DA

UNIÃO;

2

MODALIDADE 2 -

INDIVIDUAL OU DUPLA 162

DAYANE SIMÕES

RODRIGUES FLOR DA VIDA INABILITADO

NÃO REALIZOU UPLOAD

DO ITEM 11.1.1., ALÍNEA

F) CERTIDÃO DA DÍVIDA

ATIVA DO MUNICÍPIO DO

RIO DE JANEIRO;

3

MODALIDADE 2 -

INDIVIDUAL OU DUPLA 199

40.403.434 LUIS

FELLIPE CALARCO

ERNESTO

CRONOSOFIA

DRAMATÚRGICA INABILITADO

INABILITADO COM BASE

NO ITEM 11.8.1. SERÃO

CONSIDERADOS

INABILITADOS OS

PROPONENTES QUE NÃO

APRESENTAREM A

DOCUMENTAÇÃO

PREVISTA NO ITEM 11.1

DESTE REGULAMENTO.

4

MODALIDADE 2 -

COLETIVO A PARTIR DE

03 INTEGRANTES 289

ALEXANDRA MARIA

RAIMUNDO

32890319857

TEATRO COMO

FERRAMENTA DE

TRANSFORMAÇÃO

SOCIAL INABILITADO

NÃO REALIZOU UPLOAD

DO ITEM 11.1.2., ALÍNEA

G) CERTIDÃO DA DÍVIDA

ATIVA DO MUNICÍPIO DO

RIO DE JANEIRO;

NÃO REALIZOU UPLOAD

DO ITEM 11.1.2., ALÍNEA

I) CERTIDÃO DE DÉBITOS

RELATIVOS A CRÉDITOS

TRIBUTÁRIOS FEDERAIS E

À DÍVIDA ATIVA DA

UNIÃO;

5

MODALIDADE 1 -

COLETIVO A PARTIR DE

03 INTEGRANTES 308

ALEXANDRA MARIA

RAIMUNDO

32890319857

DESPERTARTE - A

CONSTRUÇÃO DO SER INABILITADO

NÃO REALIZOU UPLOAD

DO ITEM 11.1.2., ALÍNEA

G) CERTIDÃO DA DÍVIDA

ATIVA DO MUNICÍPIO DO

RIO DE JANEIRO;

NÃO REALIZOU UPLOAD

DO ITEM 11.1.2., ALÍNEA

I) CERTIDÃO DE DÉBITOS

RELATIVOS A CRÉDITOS

TRIBUTÁRIOS FEDERAIS E

À DÍVIDA ATIVA DA

UNIÃO;

6

MODALIDADE 2 -

COLETIVO A PARTIR DE

03 INTEGRANTES 426

PAULO SÉRGIO DA

SILVA

HISTÓRIAS DA

CAPOEIRA NO RIO DE

JANEIRO POR SEUS

MESTRES: ENCONTROS

COM MESTRE PAULÃO INABILITADO

INABILITADO COM BASE

NO ITEM 11.8.1. SERÃO

CONSIDERADOS

INABILITADOS OS

PROPONENTES QUE NÃO

MUZENZA APRESENTAREM A

DOCUMENTAÇÃO

PREVISTA NO ITEM 11.1

DESTE REGULAMENTO.

7

MODALIDADE 2 -

INDIVIDUAL OU DUPLA 594

CRISTIANE MARIA

SANTOS DE FARIAS

05363630486

PASSAGEIRA -

CIRCULANDO POEMAS

E CONTOS POR TODOS

OS CANTOS INABILITADO

NÃO REALIZOU UPLOAD

DO ITEM 11.1.2., ALÍNEA

G) CERTIDÃO DA DÍVIDA

ATIVA DO MUNICÍPIO DO

RIO DE JANEIRO;

8

MODALIDADE 2 -

INDIVIDUAL OU DUPLA 833

ALEXANDRE FERREIRA

BARCELLOS A RESPONSA INABILITADO

INABILITADO COM BASE

NO ITEM 11.8.1. SERÃO

CONSIDERADOS

INABILITADOS OS

PROPONENTES QUE NÃO

APRESENTAREM A

DOCUMENTAÇÃO

PREVISTA NO ITEM 11.1

DESTE REGULAMENTO.

9

MODALIDADE 1 -

INDIVIDUAL OU DUPLA 1009

RAPHAELA AQUINO

DE ABREU PRADO

13722147719 O MUNDO NAS MÃOS INABILITADO

NÃO REALIZOU UPLOAD

DO ITEM 11.1.2., ALÍNEA

G) CERTIDÃO DA DÍVIDA

ATIVA DO MUNICÍPIO DO

RIO DE JANEIRO;

10

MODALIDADE 2 -

INDIVIDUAL OU DUPLA 1053

ARLINDA MARIA

ALVES LIMA

ABAYOMI PRECIOSO

ENCONTRO INABILITADO

INABILITADO COM BASE

NO ITEM 11.8.1. SERÃO

CONSIDERADOS

INABILITADOS OS

PROPONENTES QUE NÃO

APRESENTAREM A

DOCUMENTAÇÃO

PREVISTA NO ITEM 11.1

DESTE REGULAMENTO.

11

MODALIDADE 2 -

COLETIVO A PARTIR DE

03 INTEGRANTES 1104 KELLY CARDOZO

OCUPA MULHERES -

EXTENSÃO

TERRITORIAL INABILITADO

NÃO REALIZOU UPLOAD

DO ITEM 11.1.2., ALÍNEA

G) CERTIDÃO DA DÍVIDA

ATIVA DO MUNICÍPIO DO

RIO DE JANEIRO;

NÃO REALIZOU UPLOAD

DO ITEM 11.1.2., ALÍNEA

I) CERTIDÃO DE DÉBITOS

RELATIVOS A CRÉDITOS

TRIBUTÁRIOS FEDERAIS E

À DÍVIDA ATIVA DA

UNIÃO;

12

MODALIDADE 2 -

COLETIVO A PARTIR DE

03 INTEGRANTES 1253

LETÍCIA ARAUJO DOS

SANTOS CARVALHO FAVELA DANCE URBAN INABILITADO

INABILITADO COM BASE

NO ITEM 11.8.1. SERÃO

CONSIDERADOS

INABILITADOS OS

PROPONENTES QUE NÃO

APRESENTAREM A

DOCUMENTAÇÃO

PREVISTA NO ITEM 11.1

DESTE REGULAMENTO.